UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel: +55 (27) 3335 2324 – R. *5254

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 20/09/2022

1

Aos vinte dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois (20/09/2022), foi 1
realizada uma reunião virtual ordinária com os membros do Colegiado do Programa de 2
Pós-Graduação em História, às 10h30. A sessão foi presidida pelo coordenador do 3
programa, Prof. Dr. Belchior Monteiro Lima Neto, e contou com a presença dos seguintes 4
docentes: Almerinda da Silva Lopes, Érica Cristhyane Morais da Silva, Gilvan Ventura da 5
Silva, Julio César Bentivoglio, Karulliny Silverol Siqueira, Luiz Cláudio Moisés Ribeiro, 6
Maria Beatriz Nader, Maria Cristina Dadalto, Patrícia Maria da Silva Merlo, Pedro Ernesto 7
Fagundes, Sebastião Pimentel Franco, Sergio Alberto Feldman, Ueber José de Oliveira. 8
Compareceram também os seguintes representantes discentes: Filipe Savelli Pereira, 9
Irlan de Sousa Cotrim, João Paulo dos Santos de Souza. Comunicações: 1. A 10
coordenação informou que o PPGHis manteve o conceito 5 na Avaliação Quadrienal da 11
Capes (2017-2020). O coordenador realizou a leitura da Ficha de Avaliação juntamente 12
aos demais presentes a fim de discutir medidas a serem adotadas para a próxima 13
Quadrienal. 2. A professora Patrícia Maria da Silva Merlo lembrou que as inscrições para 14
o XIV Encontro Regional da Anpuh-ES estão abertas e pediu que a informação fosse 15
divulgada aos alunos e egressos do Programa. Os representantes discentes Irlan de 16
Sousa Cotrim e João Paulo dos Santos de Souza informaram que o projeto de criação de 17
uma representação estudantil geral da Pós-Graduação da UFES está em 18
desenvolvimento. Deliberações: 1. Homologação atas das reuniões dos dias 19
23/08/2022, 26/08/2022. Aprovado por unanimidade. 2. Aprovação de banca 20
examinadora de defesa de tese. 2.1. Arthur Ferreira Reis, cuja tese é intitulada "Emoção 21
e patriotismo nos jornais da Independência (1821-1823)", tem previsão de defesa para o 22
dia 18/11/2022, às 10h. Professores Doutores membros da banca: Adriana Pereira 23
Campos (Presidente/Orientador - UFES), Andrea Slemian (Coorientador - UNIFESP), 24
João Paulo Garrido Pimenta (Examinador Externo - USP), Marcelo Cheche Galves 25
(Examinador Externo - UEMA), Sebastião Pimentel Franco (Examinador Interno - UFES), 26
Karulliny Silverol Siqueira (Examinador Interno - UFES), Geisa Lourenço Ribeiro (Membro 27
Suplente - IFES), Rafaela Domingos Lago Nunes (Membro Suplente - Faculdade Novo 28
Milênio), Belchior Monteiro Lima Neto (Membro Suplente - UFES), Érica Cristhyane 29
Morais da Silva (Membro Suplente - UFES). Aprovado por unanimidade. 3. Aprovação de 30
banca examinadora de defesa de tese. 3.1. Nicodemo Valim de Sena, cuja tese é 31
intitulada "Espaço e identidade: o conflito religioso entre católicos militantes, protestantes 32
e maçons em Manhumirim (1928-1944)", tem previsão de defesa para o dia 18/10/2022, 33
às 14h. Professores Doutores membros da banca: Nelson Pôrto Ribeiro 34
(Presidente/Orientador - UFES), Maria Fernanda Baptista Bicalho (Examinador Externo - 35
UFF), Sérgio Luiz Marlow (Examinador Externo - UNIDA), Luiz Cláudio Moisés Ribeiro 36
(Examinador Interno - UFES), Almerinda da Silva Lopes (Examinador Interno - UFES), 37
Luciana Nemer Diniz (Membro Suplente - UFF), Luciene Pessotti de Souza (Membro 38
Suplente - UFES), Julio César Bentivoglio (Membro Suplente - UFES), Ueber José de 39
Oliveira (Membro Suplente - UFES). Aprovado por unanimidade. 4. Aprovação de banca 40
examinadora de defesa de tese. 4.1. Roni Tomazelli, cuja tese é intitulada "Larga é a 41
porta que aprofunda no inferno: o poder eclesiástico, o controle do corpo e a conduta 42
sexual do clero no epistolário de Pedro Damião (século XI)", tem previsão de defesa para 43

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel: +55 (27) 3335 2324 – R. *5254

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 20/09/2022

2

o dia 13/10/2022, às 8h. Professores Doutores membros da banca: Sergio Alberto 44
Feldman (Presidente/Orientador - UFES), Claudia Regina Bovo (Examinador Externo - 45
UFMT), Kellen Jacobsen Follador (Examinador Externo - UNICAMP), José Mário 46
Golçanves (Examinador Externo - UNIDA), Patrícia Maria da Silva Merlo (Examinador 47
Interno - UFES), Ana Paula Tavares Magalhães (Membro Suplente - USP), Ruy de 48
Oliveira Andrade Filho (Membro Suplente - UNESP - ASSIS),Julio César Bentivoglio 49
(Membro Suplente - UFES), Germano Miguel Favaro Esteves (Membro Suplente - UFES). 50
Aprovado por unanimidade. 5. Aprovação de banca examinadora de defesa de 51
dissertação. 5.1. Wesley Ribeiro dos Santos, cuja dissertação é intitulada "À Sombra de 52
Monteiro Lobato: racismo e eugenia nas terras do Sítio do Picapau Amarelo", tem 53
previsão de defesa para o dia 11/10/2022, às 14h. Professores Doutores membros da 54
banca: Julio César Bentivoglio (Presidente/Orientador - UFES), Tania Regina de Luca 55
(Examinador Externo - UNESP), Vanderlei Sebastião de Souza (Examinador Externo - 56
Unicentro-PR), Patrícia Maria da Silva Merlo (Examinador Interno - UFES), Bruno César 57
Nascimento (Membro Suplente - IHGES), Ueber José de Oliveira (Membro Suplente - 58
UFES). Aprovado por unanimidade 6. Aprovação de banca examinadora de defesa de 59
dissertação. 6.1. Joana Scherrer Carniel, cuja dissertação é intitulada "A representação 60
do Diabo no DE Casu Diaboli de Anselmo de Bec (séc. XI)", tem previsão de defesa para 61
o dia 18/10/2022, às 14h30. Professores Doutores membros da banca: Sérgio Alberto 62
Feldman (Presidente/Orientador - UFES), José Mário Gonçalves (Examinador Externo - 63
Faculdade Unida de Vitória), Manoel Luís Cardoso Vasconcellos (Examinador Externo - 64
UFPel), Carolline da Silva Soares (Examinador Interno - UFES), Ruy de Oliveira Andrade 65
Filho (Membro Suplente - UNESP), Patrícia Maria da Silva Merlo (Membro Suplente - 66
UFES). Aprovado por unanimidade 7. Aprovação de banca examinadora de defesa de 67
dissertação. 7.1. Vinícius de Paula Ferreira, cuja dissertação é intitulada "Delegado da 68
Dops x Pastor evangélico: Repressão política, Ditadura Militar e deslocamento de 69
memória em Claudio Guerra (1964-1985)", tem previsão de defesa para o dia 20/10/2022, 70
às 14h. Professores Doutores membros da banca: Pedro Ernesto Fagundes 71
(Presidente/Orientador - UFES), Pablo Ornelas Rosa (Examinador Externo - UVV), Ueber 72
José de Oliveira (Examinador Interno - UFES), Sebastião Pimentel Franco (Examinador 73
Interno - UFES), Marco Aurélio Borges (Membro Suplente - UFRJ), Julio César Beltivoglio 74
(Membro Suplente - UFES). Aprovado por unanimidade. 8.  Aprovação de banca 75
examinadora de defesa de dissertação. 8.1. Felipe da Costa Barcellos, cuja dissertação 76
é intitulada "Personagens políticos e opinião pública nas eleições para governador do 77
estado do Espírito Santo em 1994", tem previsão de defesa para o dia 04/10/2022, às 8h. 78
Professores Doutores membros da banca: Ueber José de Oliveira (Presidente/Orientador 79
- UFES), Vitor Amorim de Angelo (Examinador Externo - UVV), Thiago Vieira de Brito 80
(Examinador Externo - SEDU), Josemar Machado de Oliveira (Examinador Interno - 81
UFES), Enaile Flauzina Carvalho (Membro Suplente - UFMG), Julio César Beltivoglio 82
(Membro Suplente - UFES). Aprovado por unanimidade. 9. Aprovação de banca 83
examinadora de defesa de dissertação. 9.1. Homero Higor Lima Ramos, cuja 84
dissertação é intitulada "As Assembleias de Deus e a Ditadura Militar (1964-1985): uma 85
investigação política a partir do jornal Mensageiro da Paz", tem previsão de defesa para o 86
dia 18/10/2022, às 14h. Professores Doutores membros da banca: Pedro Ernesto 87

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel: +55 (27) 3335 2324 – R. *5254

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 20/09/2022

3

Fagundes (Presidente/Orientador - UFES), Paulo César Gomes Bezerra (Examinador 88
Externo - UFRJ), Ueber José de Oliveira (Examinador Interno - UFES), Julio César 89
Bentivoglio (Examinador Interno - UFES), Marco Aurélio Borges (Membro Suplente -  90
UFRJ), Sebastião Pimentel Franco (Membro Suplente - UFES). Aprovado por 91
unanimidade. 10. Aprovação de banca examinadora de defesa de dissertação. 10.1. 92
Fabricio André de Oliveira, cuja dissertação é intitulada "Pina Manique: a trajetória do 93
Intendente de Polícia e sua ação junto à saúde pública em Portugal, 1780-1805", tem 94
previsão de defesa para o dia 07/11/2022, às 14h. Professores Doutores membros da 95
banca: Patrícia Maria da Silva Merlo (Presidente/Orientador - UFES), Lívia Maurício 96
Scheiner (Examinador Externo - Colégio Pedro II), Sebastião Pimentel Franco 97
(Examinador Interno - UFES), André Luis Lima Nogueira (Membro Suplente - FVC), Julio 98
César Bentivoglio (Membro Suplente - UFES). Aprovado por unanimidade. 11. 99
Solicitação de troca de orientação. Aluno: Ketno Lucas Santiago. Orientadora: 100
Almerinda da Silva Lopes. Orientadora pretendida: Patrícia Maria da Silva Merlo. 101
Aprovado por unanimidade. 12. Aprovação do Edital de Doutorado 2023/1. O 102
coordenador comunicou que a Banca Examinadora do Edital de Doutorado 2023/1 será 103
formada pelos seguintes membros: Prof. Dr. Gilvan Ventura da Silva (Presidente); Profa. 104
Dra. Maria Cristina Dadalto (membro); Prof. Dr. Ueber Jose de Oliveira (membro); Prof. 105
Dr. Sebastião Pimentel Franco (membro); Prof. Dr. Julio Cesar Bentivoglio (Primeiro 106
Suplente); Profa. Dra. Adriana Pereira Campos (Segundo Suplente). A coordenação 107
informou também que os textos para a prova de conteúdo ainda não foram definidos e 108
lembrou aos membros da banca que deve ser mantida uma taxa de renovação máxima de 109
50% da bibliografia, conforme discutido anteriormente. Nada mais havendo a tratar, o 110
Coordenador do PPGHIS, Prof. Dr. Belchior Monteiro Lima Neto, deu por encerrada a 111
reunião e solicitou que eu, Ana Carolina Moura Marques, estagiária desta Universidade, 112
lavrasse a presente ata que, por ser verdadeira, segue assinada por mim e pelos demais 113
presentes. 114
  115
Ana Carolina Moura Marques 116
 117
Belchior Monteiro Lima Neto 118
 119
Almerinda da Silva Lopes 120
 121
Érica Cristhyane Morais da Silva 122
 123
Gilvan Ventura da Silva 124
 125
Julio César Bentivoglio 126
 127
Karulliny Silverol Siqueira 128
 129
Luiz Cláudio Moisés Ribeiro 130
 131

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel: +55 (27) 3335 2324 – R. *5254

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 20/09/2022

4

Maria Beatriz Nader 132
 133
Maria Cristina Dadalto 134
 135
Patrícia Maria da Silva Merlo 136
 137
Pedro Ernesto Fagundes 138
 139
Sebastião Pimentel Franco 140
 141
Sergio Alberto Feldman 142
 143
Ueber José de Oliveira 144
 145
Filipe Savelli 146
 147
Irlan de Sousa Cotrim 148
 149
João Paulo dos Santos de Souza 150